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INCONTRI INCONTRI DIDI RESTITUZIONERESTITUZIONE

11 marzo 201311 marzo 2013

•• Comitato unico di GaranziaComitato unico di Garanzia

Delegazione trattanteDelegazione trattante

•• Referenti Referenti della comunicazionedella comunicazione

•• Mail Mail / lettera ai dipendenti/ lettera ai dipendenti

Deposito relazione nella intranetDeposito relazione nella intranet



SOMMINISTRAZIONESOMMINISTRAZIONE
LaLa distribuzionedistribuzione deidei questionariquestionari èè avvenutaavvenuta daldal 55 alal 1616 NovembreNovembre 20122012
tramitetramite lala reterete deidei referentireferenti interniinterni..

II questionariquestionari sonosono statistati compilati,compilati, raccoltiraccolti eded elaboratielaborati rispettandorispettando
l’anonimatol’anonimato.. IlIl caricamentocaricamento deidei dati,dati, èè statostato effettuatoeffettuato dada personalepersonale
esternoesterno all’enteall’ente utilizzandoutilizzando ilil softwaresoftware messomesso aa disposizionedisposizione daldal MinisteroMinistero
delladella PubblicaPubblica Amministrazione,Amministrazione, all’internoall’interno deldel kitkit sulsul benesserebenessere
organizzativoorganizzativo nelnel sitosito wwwwww..magellanopamagellanopa..itit..

Hanno Hanno partecipato alla partecipato alla rilevazione 186rilevazione 186

dipendenti su 246 dipendenti su 246 pari al 75,61pari al 75,61%%

Modalità di compilazione
 dei questionari

Modalità 
gruppo; 76

Modalità 
individuale; 

110



NOTA METODOLOGICA  NOTA METODOLOGICA  -- II
Il questionario prende in considerazione le 12 componenti principali del benessere Il questionario prende in considerazione le 12 componenti principali del benessere 

organizzativo; 10  fattori sono rappresentati nello schema sottostante . organizzativo; 10  fattori sono rappresentati nello schema sottostante . 

Si aggiunge la rilevazione della “Si aggiunge la rilevazione della “soddisfazione soddisfazione “ e “ e dei dei ““disturbi psicofisicidisturbi psicofisici” e una sezione in cui ” e una sezione in cui 
vi era la  possibilità di fornire vi era la  possibilità di fornire ““ssuggerimenti”,uggerimenti”, dove ciascuno poteva dare fino a 3 rispostedove ciascuno poteva dare fino a 3 risposte



L’analisiL’analisi forniscefornisce ancheanche unun “Profilo“Profilo generale”generale” cheche riassumeriassume sinteticamentesinteticamente tuttitutti ii fattorifattori didi benesserebenessere
rilevati,rilevati, consentendoconsentendo unauna visionevisione didi insiemeinsieme dell’entedell’ente eded ancheanche altrialtri ambitiambiti informativi,informativi, rilevatirilevati concon
domanedomane aa rispostarisposta apertaaperta nelnel fattorefattore ““SuggerimentiSuggerimenti”” cheche comprendecomprende “Indicatori“Indicatori positivi”positivi” ee “Indicatori“Indicatori
negativi”negativi”..

LaLa guidaguida allaalla realizzazionerealizzazione dell’indagine,dell’indagine, allegataallegata alal questionarioquestionario propostoproposto daldal Ministero,Ministero, stabiliscestabilisce che,che,
poichépoiché ilil punteggiopunteggio didi ogniogni singolasingola dimensione,dimensione, sullasulla basebase delladella scalascala didi rispostarisposta deldel questionario,questionario, puòpuò
variarevariare inin unun rangerange compresocompreso tratra 11 ee 44,, convenzionalmenteconvenzionalmente lala sogliasoglia didi soddisfazionesoddisfazione vieneviene fissatafissata aa
22,,66.. PiùPiù èè altoalto ilil punteggiopunteggio susu unauna dimensione,dimensione, piùpiù lala dimensionedimensione èè percepitapercepita comecome presentepresente
nell’amministrazionenell’amministrazione..

PerPer semplificaresemplificare lala letturalettura deidei grafici,grafici, sisi èè provvedutoprovveduto adad inserireinserire unauna linealinea verticaleverticale inin corrispondenzacorrispondenza

NOTA METODOLOGICA  NOTA METODOLOGICA  -- IIII

PerPer semplificaresemplificare lala letturalettura deidei grafici,grafici, sisi èè provvedutoprovveduto adad inserireinserire unauna linealinea verticaleverticale inin corrispondenzacorrispondenza
deldel valorevalore mediomedio deldel profiloprofilo (tratteggiata(tratteggiata didi colorecolore rosso)rosso) che,che, didi voltavolta inin volta,volta, sisi stasta valutandovalutando eded unauna
inin corrispondenzacorrispondenza deldel valorevalore didi sogliasoglia convenzionaleconvenzionale didi 22,,66 (di(di colorecolore blu)blu).. InoltreInoltre lele barrebarre sonosono statestate
coloratecolorate inin rosso,rosso, giallogiallo ee verdeverde (vedi(vedi legenda)legenda) perper visualizzarevisualizzare subitosubito lala percezionepercezione relativarelativa allealle varievarie
areearee:: inin verdeverde vengonovengono indicatiindicati ii fattorifattori positivipositivi rispettorispetto alal valorevalore sogliasoglia didi 22,,66,, inin rossorosso vengonovengono indicatiindicati
quelliquelli negativinegativi.. II fattorifattori coloraticolorati inin giallogiallo sonosono quelliquelli ilil cuicui punteggiopunteggio sisi collocacolloca tratra ilil valorevalore sogliasoglia didi 22,,66 ee
lala mediamedia deldel graficografico didi riferimentoriferimento..

QuandoQuando susu unouno stessostesso graficografico èè statostato necessarionecessario metteremettere aa confrontoconfronto simultaneamentesimultaneamente tuttetutte lele
dimensionidimensioni deldel questionarioquestionario (grafico(grafico profiloprofilo generale),generale), perper rendererendere omogeneaomogenea l’interpretazionel’interpretazione deldel
graficografico sisi èè provvedutoprovveduto adad un’inversioneun’inversione deidei punteggipunteggi nellenelle dimensionidimensioni concon valorevalore semanticosemantico inversoinverso aa
quellequelle didi tuttetutte lele altre,altre, cosìcosì facendo,facendo, nelnel graficografico profiloprofilo generale,generale, tuttetutte lele dimensionidimensioni cheche superanosuperano ilil
valorevalore sogliasoglia didi 22,,66 indicatoindicato dalladalla linealinea didi riferimentoriferimento esprimonoesprimono uniformementeuniformemente unauna valutazionevalutazione
positivapositiva delladella dimensione,dimensione, ee tuttetutte lele dimensionidimensioni alal didi sottosotto delladella sogliasoglia sonosono dada considerareconsiderare
uniformementeuniformemente comecome aspettiaspetti criticicritici deldel benesserebenessere organizzativoorganizzativo..



LEGENDALEGENDA

2,6

3,3

Media neutra

Media positiva

2,1

0 0,5 1 1,5 2 2,5 3 3,5

Media negativa

Media positiva/verde: esprime il valore della fascia più alta di benessere;Media positiva/verde: esprime il valore della fascia più alta di benessere;

Media neutra/gialla: esprime il valore medio compreso tra il grafico e il profilo generale;Media neutra/gialla: esprime il valore medio compreso tra il grafico e il profilo generale;

Media bassa/rossa: esprime il valore inferiore alla media;Media bassa/rossa: esprime il valore inferiore alla media;

Linea blu: indica il valore (2,60) considerato soglia tra il positivo e il negativo;Linea blu: indica il valore (2,60) considerato soglia tra il positivo e il negativo;

Linea rossa tratteggiata: indica il valore medio percepito.Linea rossa tratteggiata: indica il valore medio percepito.

2,60        2,67



RISULTATI DELL’INDAGINERISULTATI DELL’INDAGINE

Principali punti di forza:Principali punti di forza:

•• Collaborazione tra colleghiCollaborazione tra colleghi

•• Efficienza organizzativaEfficienza organizzativa

•• Comfort ambientaleComfort ambientale

•• Sicurezza lavorativa Sicurezza lavorativa 

Principali criticità:Principali criticità:

•• Percezione stressPercezione stress

•• Richiesta lavorativa Richiesta lavorativa 

Ulteriori fattori positivi:Ulteriori fattori positivi:

•• Gestione della conflittualitàGestione della conflittualità

•• Apertura all’innovazioneApertura all’innovazione

•• Disturbi psicofisiciDisturbi psicofisici

•• Supporto dei colleghiSupporto dei colleghi

Ulteriori fattori negativi:Ulteriori fattori negativi:

•• Equità organizzativaEquità organizzativa

•• SoddisfazioneSoddisfazione



PROFILO GENERALE 2.67PROFILO GENERALE 2.67

I valori che superano 2,6 sono positivi (linea blu), quelli inferiori indicano aspetti critici.
La linea tratteggiata rossa indica il valore medio pari a 2,67.



COLLABORZIONE TRA COLLABORZIONE TRA 
COLLEGHI 3.22COLLEGHI 3.22

3,35

2,72

3,26

 Anche tra colleghi ci si ascolta e si
cerca di venire incontro alle

reciproche esigenze

 Esistono scambi di comunicazione tra
i diversi gruppi di lavoro

 Nel gruppo di lavoro si trovano
soluzioni adeguate ai problemi che si

presentano

3,55

3,49

3,13

3,05

0,00 0,50 1,00 1,50 2,00 2,50 3,00 3,50 4,00

 I dipendenti sono generalmente
disponibili ad andare incontro alle

esigenze dell’organizzazione

 Esiste collaborazione con i colleghi

 Nel gruppo di lavoro chi ha
un'informazione la mette a

disposizione di tutti

 Nel gruppo di lavoro tutti si
impegnano per raggiungere i risultati

reciproche esigenze

Considera il grado di collaborazione, supporto, fluidità delle relazioni.



EFFICIENZA EFFICIENZA 
ORGANIZZATIVA 2.96ORGANIZZATIVA 2.96

2,80

2,88

3,48

2,93

 Si prova soddisfazione per quello che l'organizzaz ione realizza

 I ruoli organizzativi e i compiti lavorativi sono chiari e ben definiti

 L'organizzazione realizza servizi utili alla comun ità

 Gli obiettivi dell'organizzazione sono chiari e be n definiti

2,88

3,06

2,91

3,01

2,67

3,03

2,80

0,00 0,50 1,00 1,50 2,00 2,50 3,00 3,50 4,00

 Ci sono i mezzi e le risorse per svolgere adeguata mente il proprio lavoro

 E' facile avere le informazioni di cui si ha bisog no

 L'organizzazione trova soluzioni adeguate ai probl emi che deve affrontare

 Al termine della giornata di lavoro ci si sente so ddisfatti

 Il lavoro consente di far emergere le qualità pers onali e professionali di ognuno

 Quando si ha bisogno di informazioni si sa a chi c hiederle

Fa riferimento al grado di efficienza dell’organizzazione.



COMFORT AMBIENTALE 2.90COMFORT AMBIENTALE 2.90

2,97

3,10

2,93

2,37

Condizioni dell'edificio

Gradevolezza ambienti e arredi

Spazio disponibile per persona

Servizi igienici (bagni, spogliatoi,
ecc.)

3,06

3,27

2,85

2,64

2,97

0,00 0,50 1,00 1,50 2,00 2,50 3,00 3,50

Pulizia

Illuminazione

Temperatura

Silenziosità

Condizioni dell'edificio

Fa riferimento al livello di presenza di specifiche condizioni di comfort e funzionalità dell’ambiente fisico del lavoro. 



SICUREZZA LAVORATIVA 2.80SICUREZZA LAVORATIVA 2.80

2,74

2,69

2,57

2,76

Rumorosità

Temperatura

Polveri

Pc e videoterminali

2,73

2,98

3,15

2,74

0,00 0,50 1,00 1,50 2,00 2,50 3,00 3,50

L'organizzazione in cui lavora si preoccupa della
salute nell'ambiente di lavoro?

Impianti elettrici

Illuminazione

Rumorosità

Fa riferimento al livello percepito di sicurezza di specifiche condizioni dell’ambiente fisico del lavoro. 



GESTIONE DELLA GESTIONE DELLA 
CONFLITTUALITCONFLITTUALITÀ 2.23À 2.23

1,84

2,40

 Ci sono persone che subiscono
violenze psicologiche

 Esistono conflitti con i dirigenti

2,25

2,44

1,84

0,00 0,50 1,00 1,50 2,00 2,50 3,00

 Ci sono persone che vengono
emarginate

 Ci sono persone che attuano
prepotenze o che si comportano in

modo ingiusto

violenze psicologiche

Fa riferimento alla capacità dell’organizzazione di gestire o meno la conflittualità. 



APERTURA ALL’INNOVAZIONE 2.76APERTURA ALL’INNOVAZIONE 2.76

2,48

2,55

2,80

2,70

A cco gliere le  richieste  de i c lient i ed

Intro durre nuo ve pro fess io nalità

Sviluppare co mpetenze inno vat ive ne i
dipendent i

 S tabilire  rappo rt i di co llabo razio ne
co n alt re  o rganizzazio ni

Sperimentare nuo ve fo rme di
o rganizzazio ne de l lavo ro

2,80

2,78

2,83

2,54

3,34

0,00 0,50 1,00 1,50 2,00 2,50 3,00 3,50 4,00

A cquis ire  nuo ve tecno lo gie

M iglio rare i pro cessi di lavo ro

C o nf ro ntars i co n le  esperienze di
a lt re  o rganizzazio ni

 R ico no scere e a f f ro ntare i pro blemi e
gli erro ri de l passato

A cco gliere le  richieste  de i c lient i ed
utent i

Fa riferimento alla capacità dell’organizzazione di innovare e cambiare.



DISTURBI PSICOFISICI 2.24DISTURBI PSICOFISICI 2.24

2,52

1,40

2,51

2,21

Senso di eccessivo

Asma, difficoltà
respiratorie

Dolori muscolari e
articolari

Difficoltà ad
addormentarsi, insonnia

1,89

2,46

2,22

2,69

2,52

0,00 0,50 1,00 1,50 2,00 2,50 3,00

Senso di depressione

Mal di testa e difficoltà di
concentrazione

Mal di stomaco, gastrite

Nervosismo, irrequietezza,
ansia

Senso di eccessivo
affaticamento



SUPPORTO DEI DIRIGENTI 2.75SUPPORTO DEI DIRIGENTI 2.75

2,64

2,79

2,73

2,49

2,96

 I dirigenti aiutano a lavorare nel modo migliore

 I cambiamenti gestionali e organizzativi sono comu nicati chiaramente a tutto il
personale

 Chi avanza richieste o formula proposte e suggerim enti viene ascoltato dai
dirigenti

 I criteri con cui si valutano le persone sono equi  e trasparenti

 I dirigenti assicurano la diffusione delle informa zioni tra il personale

2,83

2,85

3,03

2,47

2,64

0,00 0,50 1,00 1,50 2,00 2,50 3,00 3,50

 I dirigenti trattano i dipendenti in maniera equa

 Il comportamento dei dirigenti è coerente con gli obiettivi dichiarati

 I dirigenti desiderano essere informati sui proble mi e le difficoltà che si
incontrano nel lavoro

 I dirigenti coinvolgono i dipendenti nelle decisio ni che riguardano il loro lavoro

 I dirigenti aiutano a lavorare nel modo migliore

Questo fattore fa riferimento ai comportamenti della dirigenza in termini di capacità
di ascolto, di valorizzazione delle persone, di capacità di coinvolgimento. 



PERCEZIONE STRESS 3.04PERCEZIONE STRESS 3.04

3,45 Il lavoro assorbe totalmente

2,62

0,00 0,50 1,00 1,50 2,00 2,50 3,00 3,50 4,00

 I compiti da svolgere
richiedono una fatica

eccessiva

Fa riferimento al livello di carico e stress percepito nello svolgimento del proprio lavoro.



RICHIESTA LAVORATIVA 2.88RICHIESTA LAVORATIVA 2.88

2,97

2,85

3,30

2,68

Sovraccarico di lavoro

Sovraccarico emotivo

Diretta responsabilità del lavoro

Rigidità di norme e procedure

2,27

3,23

2,97

0,00 0,50 1,00 1,50 2,00 2,50 3,00 3,50

Fatica fisica

Fatica mentale

Sovraccarico di lavoro

Fa riferimento ad alcuni aspetti  relativamente alle richieste di tipo fisico, 
cognitivo ed emozionale che i compiti lavorativi richiedono.



EQUITEQUITÀ ORGANIZZATIVA 2.46À ORGANIZZATIVA 2.46

3,02

2,40

 Vengono offerte oppurtunità di aggiornamento e svi luppo
professionale

 Gli incentivi economici sono distribuiti sulla bas e
dell'efficacia delle prestazioni

2,10

2,31

0,00 0,50 1,00 1,50 2,00 2,50 3,00 3,50

 L'organizzazione offre effettive possibilità di ca rriera per
tutti

 L'impegno sul lavoro e le iniziative personali son o
apprezzate (con riconoscimenti economici, visibilit à

sociale, encomi, ecc.)

Fa riferimento alla presenza di condizioni di equità di trattamento nell’organizzazione. 



SODDISFAZIONESODDISFAZIONE
INDICATORI POSITIVI 2.86INDICATORI POSITIVI 2.86

2,93

3,30

2,84

2,70

2,88

2,80

Sensazione di giusto equilibrio tra lavoro e tempo libero

Soddisfazione per le relazioni personali costruite sul lavoro

Condivisione dell'operato e dei valori dell'organiz zazione

Fiducia nelle capacità gestionali e professionali d ella dirigenza

Apprezzamento delle qualità umane e morali della di rigenza

Percezione che il lavoro dell'organizzazione sia ap prezzato all'esterno

2,73

2,96

2,94

3,15

2,79

2,33

2,93

0,00 0,50 1,00 1,50 2,00 2,50 3,00 3,50

Soddisfazione per la propria organizzazione

Voglia di impegnare nuove energie per l'organizzazi one

Sensazione di far parte di una squadra

Voglia di andare al lavoro

Sensazione di realizzazione personale attraverso il  lavoro

Fiducia che le condizioni negative attuali potranno  cambiare

Fa riferimento alla soddisfazione per la propria organizzazione e il proprio lavoro



SODDISFAZIONESODDISFAZIONE
INDICATORI NEGATIVI 2.71INDICATORI NEGATIVI 2.71

2,98

3,07

2,42

2,41

2,90

2,46

Sensazione di contare poco nell'organizzazione

Sensazione di non essere valutato adeguatamente

Sensazione di lavorare meccanicamente, senza coinvo lgimento

Lentezza nell'esecuzione dei compiti

Poca chiarezza su 'cosa bisogna fare e chi lo deve fare'

Mancanza di idee, assenza di iniziativa

2,67

2,34

2,79

3,03

2,92

2,63

2,55

0,00 0,50 1,00 1,50 2,00 2,50 3,00 3,50

Insofferenza nell'andare al lavoro

Disinteresse per il lavoro

Desiderio di cambiare lavoro/ambiente di lavoro

Pettegolezzo

Risentimento verso l'organizzazione

Aggressività e nervosismo

Sensazione di fare cose inutili

Fa riferimento alla soddisfazione per la propria organizzazione e il proprio lavoro



SUGGERIMENTISUGGERIMENTI
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Domanda aperta a 3 risposte


